7 Quòd enim valeat in re sua alteri relicta, vel donata, prohibitio, vt in casu delicti in Fiscum non transeat, sed ad alios deferatur, communiter receptum esse, plenè constat ex relatis per me *in d. q. 25. n. 23.* quos hic referre superfluum esset. Addo & *Surd. cum allegatis per eum in conf. 412. n. 12. & seqq. & n. 62. in fi. & seqq. lib. 3. & conf. 570. n. 3. lib. 4. Molin. de primog. lib. 2. c. 12. n. 56. & seqq. Thom. Sanchez in præcep. De-*

calogi. lib. 2. c. 18. n. 24. & num. 36. qui ampliant hoc procedere etiàm quòd fuerit prohibitum in casu criminis læsæ maiestatis, humanæ vel Diuinæ, bona in Fiscum non transire.

Quare, dato quòd ex bonis N. aliqua sit soluenda legitima ad Fiscum vtilitatem, illa tamen solui debet, deducta prius materna dote. Tum quia legitima, cum sit quota bonorum, & non hæreditatis. *l. quisquis. §. ad filios. C. ad l. Iuliam Maiest. hoc ideo deducto ære alieno computari debet. l. sub- signatum. §. bona. ff. de verb. signif. l. 2. §. illud. ff. de collat. bonor.* Tum etiàm quia propter filij delictum non mater, nec de bonis maternis, sed pater, qui habet filium in potestate, & de bonis paternis illius legitimam soluere debet, prout expressè disponitur in constitutio. Marchiæ *d. cap. 18. & in constit. Sixti IV. cap. 19.*

Sicut & pariter Fiscus, qui vigore confiscationis vult N. legitimam consequi, cum ob id eiusdem N. hæres à iure reputetur, *l. tutores. in fine. & ibi gloss. C. ad l. Iul. de vi priuat. l. non intelligitur. §. ex causa. & ibi gloss. in verbo, perimet. ff. de iur. fisci. idcirco, & ad illius debita tenebitur. Clar. in præct. §. si. q. 78. vers. sed an teneatur fiscus. & vers. si. And. Gayl. obseru. 86. n. 6. lib. 2. & præsertim quia d. constit. Sixti IV. in vers. & parentes, vult hanc legitimam Fiscus à parentibus soluendam ac si ipsi parentes decessissent, sed sic est, quòd mortuo patre filius ex sua legitima tenetur creditoribus satisfacere, ergo & Fiscus qui in eiusdem filij ius & hæreditatem succedit.*

Quanta autem in præsentī casu debeat esse N. legitima, 10 & an filia N. dotata, & in monasterio professæ, numerum faciant in illius computatione, vt omnes sciunt, resolutio est difficilis propter DD. diuersas sententias, & distinctiones, quæ dantur in hac materia. Verùm mihi semper placuit cõmunis illa distinctio, quòd si statutum excludit simpliciter fœminas, licet postea mandet eas dotari, tunc quò ad computationem legitimæ non habeantur in consideratione, sed pro mortuis reputentur, si verò statutum non simpliciter excludit fœminas, sed quatenus dotatas, prout facere videtur statutum Perusinum, & tunc non solum faciant numerum in computatione legitimæ, sed etiàm suarum legitimarum supplementis impinguetur masculorum portiones, ad scripta per Michael. Crass. *in tract. de successio. in §. legitima. q. 7. nu. 4. vers. quid dicendum, & seq.* vbi alij referuntur concordantes. Et ita vt supra, saluo semper meliori iudicio, de iure esse censeo.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Dominus regulariter tenetur pro delicto famuli delinquentis in officio, in quo ab eodem Domino deputatus est. hæc cõclusio habet plures notabiles declarationes, quæ in sequentibus responsis magistraliter explicantur. Vbi etiàm plura alia ad materiam quãdo Dominus teneatur, & puniri possit pro famulo delinquente.

SVMMARIVM.

Dominus tenetur pro delicto famuli delinquentis in officio, in quo ipsum deputauit, n. 1. Declara dummodo ciuilitè agatur, secus si criminalitè, num. 2. & 24. Item declara nisi tempore deputatio- nis, famulus haberetur pro idoneo, num. 3. & 23. Et rursum declara vt dominus exhibendo famulum liberetur, n. 4. & 20. Vide de materia, num. 24.

Dominus presumitur particeps delictorum & fraudum commissarum à famulo in officio in quo est deputatus, si delicta & fraudes fuerint coninuuæ, & successiuæ, & illis non obuiauerit, concurrente tamen scientia ipsius domini, & quòd fraudes, & delicta per famulum commissa, tenderent in vtilitatem domini, aliter secus, n. 5. & 6. 19. & 21.

Scientia presumpua non sufficit, quando agitur criminalitè, & ad pœnam, sub n. 5. & 17.

Scire non dicitur quis factum, nisi eiusdem facti sciuerit etiàm omnes qualitates, n. 6. & 16.

Magistratus negligens in puniendo delinquentes, non criminalitè sed ciuilitè, ad damna & interesse tenetur, num. 7.

Officiales hodie de generali consuetudine non syndicantur, nisi de dolo, & barattaria, num. 7.
 Dolus excluditur ex qualitate personarum, nu. 8. Item ex lucro, & commodo cessante, n. 9.
 Interesse secundarium & in consequentiam, non est attendendum, num. 10.
 Iuramentum in litem non deferitur propter solam culpam sine dolo vero vel presunto, num. 11. & 12. ubi quod nec etiam deferitur propter dolum in omittendo commissum.
 Administrator qui semel reddit rationem, ad eam reddendam amplius cogi non potest, nisi reperitur in dolo perspicuis indicii probato, num. 13.
 Dohanarum emptores & gabellarij, possunt consignare bona pertinentia ad gabellam cuiuscunque voluerint, absque alia solutione, & adnotatione in libris, numero 14. ubi, quod etiam possunt remittere penas in totum, & in parte.
 Gabellarij & dohanarum conductores, habent iura Fisci, & Principis, n. 14 & 15.
 Obviare delicto, & delictum prohibere, nemo tenetur, etiam quod commode, & sine periculo facere possit, praterquam in crimine lese maiestatis, num. 18. ubi quod hoc procedit etiam de iure canonico.
 Dolus ubi potest purgari actione ex contractu, cessat actio de dolo criminalis, num. 22.
 Dominus tenetur pro delicto commisso per famulum, etiam extra officium in quo deputatus est, quando in genere sciuit ipsum famulum esse malum, & improbum. Declara, vt n. 49.
 Testes in criminalibus, debent esse non solum habiles & idonei, sed etiam omni exceptione maiores, n. 36.
 Furtum non committitur domino volente, & permittente, n. 37.
 Concessum vsque ad certam summam, censetur prohibendum ultra illam summam, n. 38.
 Delicta quando dicantur continuata, & successiva, numer. 39. & seqq.
 Scientia, & participatio delictorum à famulo commissorum, quando in domino presumatur, ex eorundem delictorum frequentia, continuatione, & successivitate, n. 39. & seqq.
 Capserius seu alius administrator banchi, quando dicatur furtum committere ex eo quod capse, & banchi pecunias in usum proprium conuertat, n. 45. & seqq.
 Confitens se deliquisse, si id quod confitetur non est delictum, delinquenti non nocet, n. 47. & seqq.
 Testis qui patitur plures defectus, adminiculis non iuuatur, num. 50.
 Producons falsum articulum, quando de falso puniatur, n. 51.
 Referens, proprie & verè inest in relato, num. 52.

CONSILIVM CCVII.

Vm præsupposito, sine tamè veri præiudicio, quod N. Præfectus gubernio Dohanæ à D.N. plures successivas, & continuatas fraudes commiserit, easque idem D. N. scienter permiserit & tolerauerit, illis non obuiando. Prætendit Illustris admodum, & Excellens D.N. Commissarius dictum D.N. iure posse criminaliter condemnari in aliquam extraordinariam pœnam, ipsique pro damnis & interesse per Cameram passis iuramentum in litem esse deferendum. ea præcipuè motus ratione, tum qui cum dictus N. fuerit à D.N. in officio gubernij dohanæ electus, & deputatus, tenetur ipse eligens, de eo in quo N. deliquit. *Liure prohibutum. C. de fabricensibus. lib. 11. & in l. cum si exhibuissent. ff. de publicanis. Boff. in tit. de furtis. n. 55. cum aliis per me relatis in tit. de delictis & pœnis. q. 24. n. 50.*

Verùm hæc D. mei Commissarij prætenso ex infrascriptis prorsus euanescit. & Primò, quia regula dictarum legum, & præmissa conclusio limitatur, & declaratur, vt procedat dummodo contra Dominum, qui famulum delinquentem in officio elegit & proposuit, agatur ciuilitè, non si criminaliter, vt in casu nostro. *ad Gloss. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de officio Proconsulis, & Legati. Felyn. in cap. Petrus. numer. 13. de homicidio. Honded. consil. 96. num. 16. & seqq. lib. 2.*

Secundò. Eadem regula, & conclusio declaratur vt non

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

procedat, quando electus in officio electionis tempore erat communiter reputatus, prout in casu nostro probatum est per testes defensiuos, quando N. ad officium à D.N. deputatus fuit, communiter habitum fuisse pro homine bonæ famæ, & idoneo ad officium in quo est deputatus, secundum eundem Felyn. *in d. cap. Petrus. num. 10. de homicidio. Gabriel. concl. 8. num. 62. lib. 7. & voluit Rota coram Illustrissimo Cardin. Seraphino. in Romana releuationis indemnitate Veneris 9. Iunii 1581. in decisione per me registrata in d. q. 24. num. 64.*

Et cum hodie N. reperiatur carceratus, frustra etiam ciuilitè agitur contra D. N. *l. unica. ff. nauita, caupones, stabularij, iuncta l. 1. §. quod nouissime, & l. si post & l. cum exhibuissent. ff. de publicanis. Franc. Marc. decis. 425. num. 6. par. 1. Boff. in tit. de furtis. num. 6. & cum aliis per me allegatis dict. q. 24. num. 60.*

Tertiò. Ad hoc vt Dominus teneatur pro delicto, & fraudibus famuli delinquentis in officio, in quo ipsum deputauit, etsi agatur de delicto successiuo, ac de continuatis fraudibus, ex eo quod non obuiando fraudibus, & delicto famuli, præsumatur idem famulus de eius voluntate deliquisse, ad tradita per Abbat. *in cap. cum causam. num. 19. extra de testib. & in cap. constitutis, il. 1. num. 3. & ibi etiam Felyn. num. 1. extra. eodem. Alciat. de presumption. reg. 3. presumpt. 40. num. 3. Natt. consil. 499. post num. 2. Menoch. de presumption. lib. 5. presumpt. 27. num. 12. & 13. ultra præsumptam scientiam duo præcipuè requiruntur, Quod fraudes, & delicta per famulum commissa, tendant in vtilitatem domini. Data enim hac vtilitate præsumitur scientia, & voluntas eiusdem domini. Sic enim loquuntur omnes præallegati Doctores, & in puncto consuluit Honded. *consil. 97. num. 8. lib. 2.* Sed in casu nostro cessat omnis D. N. vtilitas, & lucri participatio, prout iam D. meus Commissarius pro veritate liberè fatetur. Ergo cessat omnis præsumpta scientia, & tamen quando agitur criminaliter, & de inferendo pœnam, præsumpta scientia non sufficit, sed debet esse clara, concludens, & indubitata. Rota coram Illustrissimo Card. Seraphino. in Romana secretariatus. lunæ 17. Februarij 1591. & coram Illustrissimo Cardinali Mantica. in Romana casalis. 19. Martij 1590.*

Nec isto casu releuant depositiones N. & N. afferentium de huiusmodi fraudibus certiorasse D. N. Non enim deponunt de qualitatibus, & circumstantiis commissarum fraudum, de quo tempore, & cum quibus personis, nec testes de fraudibus informatos subministrarunt. Quo casu nec aliqua inducitur scientia, quando præsertim agitur ad pœnam, ad gloss. *in cap. concertationi. in verbo. sciuerit. & ibi omnes Canonistæ de appellationibus in 6. & post alios quos refert concordantes Tiraquell. de retractu lignagier. §. 36. gloss. 2. num. 30. & seqq. Olasch. decis. Pedem. 164. num. 4. versic. si igitur, Menoch. de arbit. quest. lib. 1. quest. 66. ultra plures, quas prædicti NN. patiebantur exceptiones satis in processu notas.*

Quartò non est omittendum, quod D. N. vt principalis administrator dohanarum, habebat iurisdictionem in suos ministros fraudes committentes, & si fuerit negligens in illis puniendis, non potest pro hac negligentia contra ipsum criminaliter procedi, sed tantum ciuilitè ad damna, & interesse. *Bal. in l. 4. §. in eum. in verbo. non ad pœnam, in 2. notab. ff. de damno infecto. Menoch. de arbitrat. quest. casu 341. num. 2. & 3. Et de consuetudine non proceditur contra Magistratus in suo officio negligentes, sed tantum si dolum, aut barattariam commiserint. Boff. in tit. de officiali corrupto, num. 26. Bertazzol. conf. 71. nu. 4. & ibi in additionibus Claud. lintera F. & conf. 81. num. 2. lib. 1.*

Et in casu de quo agitur, res est indubitata quod in D. N. nullus potest argui, aut præsumi dolus. Tum ex qualitate eius personæ. ex allegatis per Plot. *de in litem iurando. §. 6. n. 58. Rol. cōf. 11 n. 75. lib. 1. Menoch. de presump. lib. 5. presump. 3. n. 28.*

Tum quia ex fraudibus N. non solum nullum consequutus est lucrum, aut commodum. Quo casu omnis doli præsumptio tollitur. *Aym. conf. 8. num. 13. Menoch. ubi supra d. presump. 3. num. 18. & 85. & consil. 98. num. 23. & seqq. lib. 1.*

Honded. *consil.* 112. n. 29. sed imò damnum, cum fraudes per N. committat si commissæ fuerunt, tendant etiam in eius non modicum damnum. Quo casu ed minus arguitur dolus. Aym. *consil.* 75. num. 13. Roland. *consil.* 38. num. 36. lib. 1. & dixi aliàs in tract. de falsitate, q. 53. n. 204. & 205. Nec releuat dicere, quòd fraudes N. satis tēdebant in commòdum D.N. ex quo ex illis facilius satisfieri poterat de eius credito. Hæc enim obiectio fuit prorsus sublata ex testibus defensivis, deponentibus D.N. aliunde quàm ex lucro fraudū, fuisse satisfactum.

10 Quintò, & quod attinet ad declarationem iuramenti in litem pro damnis & interesse Camera, prout præten dit D. Commissarius, vltra præmissa, adhuc dicitur, Camera propter N. fraudes nulla passam fuisse damna, & interesse, quia iam fuit satisfacta de suo affectu à dohanariis. Et ad id quod dicitur, quòd si Camera sciisset fraudes N. pro maiori pretio locasset dohanas, vltra quòd hoc præten sum interesse est secundarium in consequentiam, & per accidēs, & sic minimè attendendum. *L. verum. ff. de furtis.* Gloss. in cap. *quamuis. in verbo, detrimentum.* & ibi Gemin. de pactis in 6. Bald. in l. *ex placito. n. 1. C. de rerum permutat.* Felyn. in cap. *qua in ecclesiarum. n. 46. de constitutionib.* & voluit Rota coram Reuerendiss. Damasceno, in Romana legitima. 16. Decembris 1616. sub quarta inspectione. Dicitur insuper, quòd si Camera scire volebat Dohanarum introitus, debebat apud eos deputare, prout in capitulis affectus, ministrum scribentem tales introitus, prout non fecit, ex quo horum ministrorum loco successerint, vt vulgò dicitur, *le Piazzze morte*, prout notum est.

11 Accedit, quia dato etiam quòd D.N. sit in culpa propter malam electionem N. non tamen propter hanc culpā contra ipsum deferri potest iuramentum in litem, quòd de iure non deferitur, nisi propter dolum præsumptum, ad text. in l. *videamus. in fi. & in l. 2. vers. interdum. & in l. in action. §. sed in his. ff. de in litem iuran.* & est communis, vt in *synagm. commun. opin. par. 1. tit. de iureiuran. c. 10. rub. de iuramento in litem. vers. ob culpam non iuratur in litem.*

12 Sic dato etiam, quòd idem N. dici possit in aliquo dolo, negligendo punire N. nec pariter propter dolum in omit tendo consistentem, potest contra ipsum iurari in litem, secundum Bald. in l. *argentarius. §. cum autem. num. 1. & ibi etiam Bellapertic. num. 3. & 4. Alex. num. 8. & Ias. num. 6. ff. de eden. Dec. qui accusare. num. 8. & 9. C. de edendo, & in l. 1. num. 19. in prima lectura, & num. 59. in secunda lectura. C. de sententiis qua pro eo quòd interest. Menoch. de arbit. q. lib. 2. casu 208. n. 14. Cephal. *consil.* 192. nu. 52. lib. 2. & est communis, vt per Seraphin. de priu. iuramenti. post n. 55. & n. 56. & seqq. vbi latè contrariis respondet.*

13 Omitto, quòd ex eodem ptoessu informatiuo constat, D.N. fecisse quicquid potuit, vt fraudes N. detegeret, & puniret. Quæ enim supra dicta sunt, satis supérque sufficiunt ad eius claram innocentiam demonstrandam, & præcipuè quòd contra ipsum criminaliter agi non potest, ed præsertim quòd administrationis suæ cõputa quolibet anno reddidit, & solidauit. quo casu amplius ad ea reddenda cogi non potest, *vulgata l. semel. C. de apochis. lib. 10.* Et licet hæc solidatio & quietatio, non extendatur ad dolum & fraudes, attamen, vt ex præallegatis apparet in D. N. nec dolus, nec fraus vlla considerari potest, cum tamen ad hunc effectum, dolus non solum perspicuis & indubitatis indiciis probandus esset, text. expressus in l. *dolum. C. de dolo.* Capra, *conclus.* 78. num. 50. Neuizzan. *consil.* 22. num. 46. Cephal. *consil.* 121. num. 11. lib. 1. sed etiam per clarissimas & concludentes probationes. Dec. in l. 1. n. 8. in fi. C. de errore calculi. & in *consil.* 94. n. 4. vers. non obstat. lib. 1.

Quare ex præmissis sex fundamentis, hunc probum, & nobilem virum, & mercatorem, & in Vrbe omnibus notū, esse in aperto absolutionis casu indubitanter existimo.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem causa secundum responsum.

14 Primum dubium decidendum est negatiuè, quòd nullum ius competat Reu. Camera in casu & ad effectum

de quo agimus. quia emptores dohanarum possunt consignare bona pertinentia ad dohanam, cuiusque voluerint absque aliqua solutione, & adnotatione in libris. prout etiam possunt remittere pœnas, in totum seu in parte, quarum remissio, licet regulariter spectet ad Principem, & Fiscum, tamen hoc non procedit quando adfunt tales emptores, cum habeant omnia iura Fisci & Principis. *L. creditor. vbi Bart. & Bald. ff. de action. empt.* Idem Bald. *consil.* 256. *premitenda sunt quedam. num. 1. lib. 4. & in l. si quis. vbi Salic. C. de vectigalib. & commiss.* Guid. Pap. *decis.* 413. num. 1. Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 5. num. 3. Vnde dominium omnium, quæ incidunt in commissum, spectat ad datarium, & statim ad illum transit sicut transibat ad Camera, & ad Principem. *L. commissaria. ff. de publican.* Bald. *consil.* 256. num. 2. lib. 4. Imò etiam omnes aliæ pœnæ indictæ ob causam gabellarum, pertinent ad conductores. Ang. in §. *pœnales. col. 4. Instit. de actionib.* Alex. in l. *si quis id quod ff. de iurisd. omn. iudic.* Boer. *decis.* 180. num. 3. post med. Dec. *consil.* 4. num. 2. siue pœnæ sint. indictæ per nomina multiplicatiua, putà in duplum, vel in triplum, siue aliter. *Socin. consil.* 36. n. 12. ad med. lib. 4. Peregrin. de iur. fisc. lib. 6. tit. 5. n. 32. Cum etiam omnia ista sint in fructu, vnde magis spectant ad emptores istorum reddituum, vt bene per Bald. in rubr. *ff. de rer. diuis. n. 4. & in l. 1. n. 10. C. de fructib. & lit. expens.* & per consequens possunt facere quidquid volunt in concernentibus similia negotia gabellarum, tanquam qui subrogentur loco Dominorum quibus talis potestas tribuitur. *Grammat. decis.* 36. n. 12. cum aliis per Peregr. de iur. fisc. lib. 4. tit. 8. n. 15.

Et quamuis præten datur, quòd possit existere aliquod inter esse Reu. Camera in habendo notitiam fructuum & reddituum dohanarum, quæ non posset haberi si non fiat adnotatio illorum in libris Dohanæ. tamen isti fructus nō attenduntur in nouis appaltibus, cum semper fiant per duos, aut tres annos ante finem currentis conductionis, & sic non potest considerari aliquod interesse respectu istius notitiæ. maximè quia, vt dictum est, datarij tanquā domini possunt gratiam facere cuiusque, absque eo quòd aliquid adnotetur in libris, disponendo de pœnis, & aliis emolumentis sibi debitis, cum sint fructus appaltus, & succedat loco rei. Bald. in d. rubr. *ff. de rer. diuis. n. 4. per tex. in l. creditor. vbi Cyn. C. de action. empt. l. si quis. 11. in fi. C. de vectigalib. & commiss.* Præsertim quia liber Incontri, non fuit tentus in omnibus dohanis, vt deponit testis filci. fol. 112. cui standum est tanquam à parte producto. Ias. in l. *admonendi. col. 46. de iureiuran.* Gabr. de testib. *concl.* 1. num. 13. vers. *Contrariam tenet.* Paris. *consil.* 88. num. 12. lib. 3.

Secundum dubium, est etiam resoluendū negatiuè, quòd non constet de scientia præten sarum fraudum. nam ommissis multis exceptionibus, quæ adfunt contra testes, de quibus bene in facto, satis est quòd in casu nostro D. N. non tenebatur credere N. quòd ad imputationes datas N. tanquā qui non bene cum eo conueniret ob paritatē administrationis, à qua illum libenter remouisset. Aym. *consil.* 319. num. 26. cum etiam non fuerit facta per N. notificatio præten sarum fraudum specialiter, & distinctè, itaut D. N. potuerit habere veram, & præcisam scientiam illarum, ob quas posset iuste punire delinquentem, & eum officio priuare, prout talis scientia requirebatur. gl. in c. *concertationi. in verb. sciuerit. de appellat. Osaic. decis.* 176. n. 6. Becc. *consil.* 37. n. 23. cum seq. Tiraq. de retract. lignag. §. 36. gl. 2. n. 30. Surd. *consil.* 328. n. 28. lib. 3. Bertazzol. *consil. crim.* 439. num. 8. lib. 2. Cephal. *consil.* 350. num. 20. lib. 3. Alex. *consil.* 114. n. 4. ad med. lib. 1. Caputaq. *decis.* 16. num. 4. par. 1.

Et quamuis ex aduerso præten datur adesse coniecturas ex quibus scientia solet probari, tamen coniecturæ debent esse iuris, quæ neque sufficerent, quando prout in casu nostro, agitur criminaliter, vt quis propter præsumptā scientiam puniatur. §. *si quis autem. & §. hinc nobis. in fin. vers. si verò expressim. auth. de heredib. & falcid.* Surd. *consil.* 328. n. 29. lib. 3. Aret. *consil.* 47. n. 2. Cephal. *consil.* 150. n. 16. lib. 3. Honded. *consil.* 96. n. 35. lib. 2. Rot. *decis.* 21. de dol. & contum. in antiq. Card. Seraph. *decis.* 133. n. 2. vers. *Tamen hoc non procedit in pœnalibus, & decis.* 991. n. 2. Bertazzol. *consil. crim.* 319. n. 12. lib. 2. Farinac. *consil.* 125. n. 8. in fin. lib. 2. latè Rot. coram R. P. D. Penia Romana domus

domus Sancti Ludouici. 24. Aprilis 1600. de qua per Farinac. *decif. 151. post consil. lib. 2.*

18 Et quatenus etiam probaretur talis scientia per veras probationes, non præsumptas, tamen neque officeret, cum scientia delicti, non faciat scientem teneri ad pœnam. nam quicquid fit in delictis exceptis, & atrocissimis, vt in crimine læsæ maiestatis, & parricidij, ac similibus, & quicquid fit in foro interiori animæ, verissima est opinio quod in aliis delictis, & in foro exteriori, non debet condemnari pœna aliqua etiam extraordinaria, qui sciens delictum non obuiat vt non committatur, quamuis commodè, & sine periculo posset hoc facere. *l. 1. §. sed in eo. vbi Bart. num. 2. ff. ad l. Syllanian. Abb. in c. 1. num. 5. vers. sed pone. & ibi Felyn. num. 4. Bero. num. 75. de offic. delegat. idem Felyn. in cap. quarta. 47. num. 4. de senten. excommuni. Roman. consil. 117. num. 1. vers. Aut volumus intelligere. & ibi Mandos. in verb. non puniatur. Boer. latè in addit. ad Dyn. in c. non est sine culpa. 19. de reg. iur. in 6. Dec. in l. culpa caret. 50. num. 7. & 8. ff. eod. tit. Natt. consil. 158. num. 13. Thob. consil. 101. num. 18. latè Clar. in §. fin. quest. 87. vers. dictum est quod ex sola. num. 3. vbi quod hoc etiam procedit de iure Canonico. Et quicquid aliud sentiant Cagnol. in d. l. culpa caret. & Couarr. in Clem. 1. par. 2. §. 2. num. 7. de homicid. & Menoch. de arbit. cas. 351. num. 7. in fin. contra eos est verior, & magis recepta opinio, vt testatur Honded. consil. 98. num. 34. lib. 1. & consil. 96. num. 26. vsque ad 29. lib. 2. Bertazzol. consil. criminal. 445. num. 2. lib. 2. cum aliis per Farinac. qui pro omnibus sufficiat. quest. 51. num. 4.*

19 Neque obstat, quod si præpositus in officio delinquat, Dominus præponens teneatur pro eo si agatur de delicto successiuo, ac continuatis fraudibus, quali præsumatur de eius voluntate deliquisse, tanquam non obuiauerit cum posset illum remouere. *Natt. consil. 499. num. 2. post princ. Menoch. præsumpt. 27. num. 12. & 13. lib. 5.* Quia prædicta procedunt dummodo agatur ciuilitè contra dominum, secus si criminaliter, prout in casu nostro. tunc enim dominus non tenetur. *Glof. in l. obseruare. 4. in verb. ratio. in fin. ff. de offic. proconsul. & legat. & in cap. cum ad sedem. 15. in verb. interdictionum. ante med. vers. nec enim de facto familia. de restitut. spoliator. Roman. consil. 111. num. 3. vers. prædicta tamen distinctio. & consil. 15. num. 1. & 2. & ibi Mandos. in verb. criminaliter. Felyn. in cap. Petrus. 17. num. 13. col. penult. in fin. vers. tertio declara. de homicid. & in c. cum venisset. 25. num. 4. ad med. de testibus. & in cap. legabatur. 3. num. 2. de maiorit. & obediens. & in cap. 2. num. 2. vbi Dec. in l. lect. num. 4. de consil. Iaf. in l. non impossibile. num. 2. ff. de pact. Barbat. inter consil. Calcan. 66. num. 2. in fin. Francisc. Marc. quest. 423. num. 13. Decian. consil. 25. num. 14. lib. 2. & consil. 4. num. 62. vers. item respondetur. lib. 3. Auffr. ad decif. Capell. Tholos. 196. num. 2. Honded. consil. 96. num. 16. lib. 2. Farinac. quest. 24. num. 89. & consil. 125. num. 7. lib. 2.*

20 Accedat carceratio, & exhibitio officialis, qui prætenditur fraudes commisisse. tunc enim dominus illum præponens non tenetur, cum sufficiat malefactorem exhibuisse. quando, prout in casu nostro, sumus in habente officium publicum, quicquid aliud sit in officio priuato, puta tabernario, nauta, hospite, vel similibus. tunc enim non sufficeret exhibitio, cum esset in potestate damnum passi agere contra præponentem, seu præpositum. *l. vnic. ff. furt. aduers. naut. caupon. & stabular. Felyn. in cap. Petrus. 17. col. penult. in fin. vers. quoniam declara. num. 12. de homicid. Auffr. ad decif. Capell. Tholos. 196. num. 4. Roman. consil. 434. in fin. vbi Mandos. in verb. liberantur. Bald. consil. 230. Præsupposito statuo. num. 4. lib. 1. Abb. in cap. 1. num. 7. de restitut. spoliator. Firman. de vectigal. par. 4. quest. 7. Dec. in l. 2. num. 13. ff. quod quisque iur. Marfil. in rubr. de fideiusorib. num. 182. Decian. consil. 25. num. 15. lib. 2. Afflic. decif. 82. num. 4. Roncagall. in eadem. 9. num. 184. ff. de duob. reis. quod procedit siue agatur ciuilitè, siue criminaliter. Farinac. consil. 125. num. 9. lib. 2.*

21 Quibus additur, quod ex prætensis fraudibus per ministrum commissis, nulla utilitas potest dici acquisita domino, prout etiam ex aduerso præsupponitur per D. Commissarium Camerae. qua utilitate cessante, non potest prætendi aliqua voluntas, & scientia domini, nec aliquod delictum successiuum in commodum & utilitatem ipsius, quod per eundem dominum posset prohiberi, & per consequens

nulla æquitas suadet, vt pro famulo teneatur. *Honed. consil. 97. num. 8. lib. 2. Menoch. consil. 53. num. 15. lib. 1. post Ruyn. consil. 21. num. 1. lib. 4. Calcan. consil. 63. num. 1. Barbat. consil. 3. num. 35. col. antepenult. lib. 3. post Rom. & Iaf. in l. de pupillo. §. si quis ipsi pratori. vbi Alex. num. 24. ff. de nou. oper. nunc. & concludunt omnes, in cap. constitutus il primo. vbi Hof. num. 4. ante finem. vers. si quis autem. Abb. num. 3. Imol. num. 2. Felyn. num. 1. de restib. Grammat. consil. 8. num. 3.*

Cessante igitur interesse Reuerendæ Cameræ, ac sublati omnibus prætensionibus sociorum adhaerentium fisco, absolutio est concedenda. maximè quia inter istos socios adsunt conuentiones, cum diuersis capitulis, in quibus fuerunt promissa omnia quæ tendunt ad securitatem cuiuscunque sociorum, & ad obseruantiam promissorum cum pœnis, & aliis in eisdem capitulis cõtentis. quæ faciunt cessare omnem accusationem criminalem, tanquam remaneat actio ciuilis, quæ etiam comprehendet dolum commissum contra aliquem. nam si talis dolus potest purgari actione ex contractu, cessat actio de dolo, nec potest puniri dolus criminaliter, vnde multò magis in casu nostro in quo nullus dolus potest considerari, ex supra allegatis. *Bald. consil. 15. ad euidentiam. lib. 1. Castr. consil. 412. Viso facto, & dubiis mihi traditis. num. 4. lib. 1. Aym. consil. 6. num. 105. & consil. 280. col. penult. ad med. vers. Postremo considero, & vers. pro quo melius facit. Menoch. qui loquitur in specie dohanarum, seu vectigalium, & tributorum, consil. 98. num. 83. & 84. lib. 1. post Abb. consil. 68. num. 5. lib. 1. Bero. consil. 206. num. 24. lib. 3. Roland. consil. 75. num. 3. lib. 1. per text. in l. & eleganter. 7. in princ. ff. de dolo malo. l. licet. 4. §. ea obligatio. ff. de procura. orib.*

Non obstat text. in l. cum si exhibuissent. 3. ff. de publican. vbi dominus vectigalium conuenitur ex facto familiarum, cum debeat bonos seruos ad hoc ministerium eligere, & ideo tunc dura conditio publicanorum efficitur quasi sint in culpa tales præponendo. *§. item is ex cuius. & §. cui. & §. item exercitor. Instir. de obligation. qua ex quasi delict. nascuntur. Quia respondetur quod dispositio d. l. cum si exhibuissent. nõ procedit quando publicanus deputasset illos qui boni putabantur, prout constat in casu nostro, tunc enim non tenetur. Ita in specie declarat ibid. Cuman. ante med. vers. in versu idcirco. num. 1. in princ. vbi quod est notandum argumentum ducit à ratione legis. iuxta l. adigere. §. quamuis. de iure patronat. l. argentum. ff. commodat. quod etiam voluit Felyn. in cap. Petrus. num. 10. de homicid. latè Card. Seraph. decif. 528. nu. 1. ad med. vbi in specie sequitur Cuman. in d. l. cum si exhibuissent. ff. de publican. cum aliis per Gabr. de malef. conclus. 7. num. 9. Rebuf. in prax. tit. de form. vicariat. num. 189.*

Præterea dispositio d. l. cum si exhibuissent. ff. de publican. procedit in delicto commisso per seruum publicani, & sic in homine non libero. tunc enim non sufficit exhibitio, neque liberatur dominus sine noxæ deditio. aliud est quando exhibetur homo liber qui deliquit, nam tunc amplius dominus non tenetur. ita post Iacob. de Aret. declarat Bart. in l. 1. §. quod nouissimi. in princ. ff. de publican. Cuman. in d. l. cum si exhibuissent. in princ. ff. eod. tit. Et quamuis etiam in libero homine ultra exhibitionem teneretur dominus pro noxa famuli, tamen tenebitur ciuilitè non criminaliter, prout ita in specie declarat Francisc. Marc. decif. 423. num. 13. par. 1. Felyn. in cap. Petrus. num. 13. de homicid. Decian. consil. 25. num. 14. lib. 2. cum aliis adductis supra vers. Neque obstat quod si præpositus. & secundum etiam prædictas declarationes intelligitur text. in l. iure prouisum. 7. C. de fabricens. 16. lib. 10. quamuis dispositio illius text. procedat specialiter in illo casu, quia vnus succedit alteri, ideo ratione istius simultaneæ successionis æquum est vt vnus teneatur pro alio, vt ibid. notat Io. de Plat. num. 1.

Quæ omnia dicta sunt ex abundantia, cum pro absolutectione D. N. sufficeret solum allegare eius nobilitatem, & probitatem, ac integritatem omnibus notam in administratione diuersorum negotiorum, tam publicorum quam priuatorum, ultra amplitudinem diuitiarum. itaut istis concurrentibus, inuerisimiles & impossibiles sint prætensæ participationes fraudum, cum in similibus personis cesset omnis sinistra suspicio. *glof. in cap. illud. 40. dist. Et Boer. decif. 217. num. 9. ad med. Felyn. in cap. super bis. 16. col. penult. & ult.*

de accusat. vbi multa priuilegia personarum integrarum ponit Tiraq. de nobilitate. cap. 3. & 20. & in l. si unquam. in verbo bona. C. de reuoc. donationum. Quare, &c.

Stephanus Gratianus Aduocatus.

In eadem causa tertium responsum.

- 26 **D**irigat verba mea DEVS, & mentem Iudicis illuminet in viam veritatis, & Iustitiæ, sed quod D.N. indebitè vexetur ab Illustri admodum, & excellenti D. Commissario, illique Dominis pro eorum prætenso interesse adherentibus, seu etiam querelantibus respectiue. Breuiter quantum potero, vt clarissimè demonstrarem omnia ea quæ contra eundem D. N. ex aduerso adducuntur. Quibus sublati de illius innocentia apertissimè constare dubitandum non erit. Tria autem ex aduerso cumulantur crimina, quibus ipse D. N. imputatur. Primum nempe quod teneatur pro fraudibus per N. vt dicitur, commissis in officio secundi Gubernatoris dohanæ, qui ab eodem deputatus fuerat. Secundum quod subornauerit N. ad deponendum falsum contra DD. querelantes. Tertium quod ad sui de fensionem medio iuramento calumniæ falsum produxerit articulum.
- 27 Et quod attinet ad primum delictum, in quo maior fit vis, intrare videtur primo loco, quod ex quo fraudes per N. commissæ fuerunt in officio in quo ipsum deputauit D. N. Hoc ideo ad illas teneatur. l. iure prohibitum. C. de fabricensibus. lib. 1. l. cum si exhibuissent. ff. de publican. Boff. in tit. de furtis. num. 55. cum alijs per me relatis, in tit. de delictis, & pœnis. q. 24. num. 50.
- 28 Secundò, & præmissa procedunt siue N. sciuerit, siue etiam ignorauerit fraudes quas N. committebat, sed in casu nostro fraudes prædictæ erant notissimæ D. N. Quod concludenter probatum censetur, Tum ex depositionibus N. & N. qui examinati apertè deponunt certiorasse D. N. de fraudibus quas committebat N. & quod illis obuiare, & prouidere neglexerit; aliorumque testium de publica voce & fama deponentibus; Tum iuris præsumptione; quia scilicet fraudes erant successiuæ, & continuatæ, quo casu Domino præsumitur nesciam scientia; sed etiam participatio. ad tradita per Abb. in c. causam. num. 19. extra. de testibus, & in c. constitutis. il primo. num. 3. & ibi etiam Felyn. num. 1. extra eodem. Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumptior. 40. numer. 3. Nat. consil. 499. post num. 2. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 27. num. 12. & 13.
- 29 Tum & ex propria ipsius D. N. confessione, dum apertè dicit se consensisse N. ex fraudibus quas dohanæ faciebat se posse præualere pro solutione eorum quæ mercatoribus debebat, vsque ad summam scutorum 1500. Ex quibus intrare videtur communis conclusio Doctorum volentium, quod Dominus qui prouidere potest ne famulus ab ipso in officio deputatus, fraudes committat, & prohibere noluit, teneatur non solum ciuilitè, sed etiam criminaliter ad pœnam. Bart. in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. num. 19. quest. 1. off. de nou. oper. nunc. Cagnol. in l. culpa caret. numer. 70. ff. de reg. iur. Capic. decis. 130. sub num. 67. in simp. Grammat. consil. 8. num. 3. Curt. luv. consil. 41. num. 4. & nu. 50. cum alijs per me relatis. q. 51. num. 47. & num. 50.
- 30 Tertio & rursus, præmissa procedunt non solum quando, prout in casu nostro, Dominus specialiter & expressè habuerit scientiam de fraudibus, & delictis, quas eius famulus committebat etiam extra officium in quo deputatus fuit, sed etiam quando ipse Dominus in genere sciuit, famulum quem domi retinet esse malum, & improbum hominem; prout in casu nostro D. N. negare non potest; immò libere fatetur antequam deputasset N. pro secundo Gubernatore dohanæ, ipsum cognouisse, & inuenisse fraudatorem, dum in eius banco capsa officio Præfectus erat, & quia cum N. in eodem banco furripuisse, & in vsum proprium conueruisse in vna sex millia & quingenta, & in alia seuta vigintiquinque millia in circa. Quo casu intrat alia communis Doctorum conclusio, quod Dominus domi retinens homines, & famulos, quos improbos & scelestos esse bene sciebat, & ciuilitè & criminaliter pro eorum delictis

ex sola retentione puniri potest, licet non eadem pœna, saltem mitiori, vt per Felyn. in cap. Petrus. num. 7. de homicid. Card. Zabarell. in Clem. ne in agro. §. porro. num. 2. in 4. notab. de stat. Mo. ach. Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 40. nu. 4. cum alijs per me relatis in d. quest. 24. num. 91.

Et hæc sunt tria præcipua fundamenta, quæ quod ad prætensum primum imputatum D. N. crimen aduersus eum obiciuntur. Quibus non obstantibus, Ad primum respondeo, quod illa Doctorum conclusio, quod Dominus teneatur pro delicto famuli commissio in officio in quo ipsum deputauit, non procedit nisi quod ad damna, & interesse, & sic ciuilitè agendo, non autem si criminaliter agatur, prout agitur contra D. N. glos. est in l. obseruare. §. proficisci. in verbo ratio, in fin. ff. de offic. proconsul. & legati. Roman. consil. 11. num. 3. & consil. 15. plura sunt. & ibi Mandos. in addition. vltima B. in verbo criminaliter; vbi alios plures refert concordantes. Aufrier. ad Cappell. Tholos. decis. 196. num. 2. Franc. Marc. decis. 423. num. 13. par. 1. vers. Quinimò isto casu. Decian. consil. 25. num. 14. lib. 2. & consil. 4. num. 62. vers. idem respondetur, vbi alij referuntur. lib. 3. Honded. consil. 96. num. 27. lib. 2. Ex quibus cum appareat ita à Doctoribus receptum fuisse, ab hac communi in iudicando recedendum esse nefas est.

Nec verum prout ex aduerso supponitur, quod text. in l. 1. §. hæc autem facultas. ff. si familia furtum fecisse dicatur. & in §. item exercitor. in fin. Insti. de obligat. qua ex delicto nascuntur. item & glos. in l. si cum exhibuissent. in verbo. bonos seruos. ff. de publicanis. dicant propter hanc malam electionem, eligentem posse criminaliter puniri. Non enim in libro meo hanc conclusionem reperire potui. solum dicunt, quod propter culpam in mala electione tenetur eligens ex suo quasi maleficio. ergo tenetur criminaliter ad pœnam vltra damna & interesse, consequentia non est bona, prout declarant Doctores præallegati, quibus contradictorem, quem viderim non inuenio.

Præterea propter malam hanc N. electionem ab omni actione liberatur publicanus, exhibitio & carcerato famulo in officio, in quo deputatus est delinquente, quicquid secus sit in alio priuato administratore. text. est quem sic Doctores communiter intelligunt in l. cum si exhibuissent. ff. de publican. vbi præsertim Cuman. in princip. Alber. post num. 1. vers. est talis differentia. Bart. in l. 1. §. quod nouissime post num. 2. vers. Quare dic. ff. eodem. Felyn. in cap. Petrus. num. 12. de homicid. Aufrier. ad decis. Tholos. 196. num. 4. Roman. a. consil. 11. num. 3. vers. cui tamen addo, & consil. 435. in fin. vbi Mandos. alios plures refert concordantes. Berracch. in reperitor. in verbo Gabella. vers. Gabellary quomodo agant. num. 24. Ferret. de gabellis. nu. 217. Bero. quest. 39. num. 3. Boff. in tit. de furtis. num. 56. Dec. consil. 25. num. 15. lib. 2. ex quibus ita pariter communiter à Doctoribus receptum esse negari non potest.

Nec in contrarium facit text. ex aduerso allegatus in l. 1. vers. hæc autem facultas. & ibi glos. ff. si familia furtum fecisse dicatur. text. enim iste, & alia plura iura volentia per exhibitionem noxæ dominum non liberari, quæ iura per me relata fuerunt in titulo de delictis, & pœnis. quest. 24. num. 60. loquuntur in domino priuato, non autem in publico administratore, & publicano, prout casus noster. sic etiam hanc materiam declarant omnes supra allegati Doctores; qui nec etiam contradictorem habent.

Ad secundum fundamentum, in quo maior vis fieri videtur, nempe ad prætenfam scientiam D. N. quod N. fraudabat dohanam, & quod illius fraudibus cum obuiare & prohibere teneretur; & potuisset, & non prohibuit, hoc idem non possit criminalem pœnam effugere saltem extraordinariam, vnico verbo respondetur hanc assertam scientiam, nec veram, nec præsumptam in processu apparere. Dum enim primò deducitur scientia ex depositione N. & N. Respondetur primò, quod istorum tertium relatio facta D. N. de fraudibus N. nihil prorsus operatur, quia non deponunt de qualitatibus, & circumstantiis commissarum fraudum, nec de quo tempore, nec cum quibus personis, nec etiam nominant testes de fraudibus informatos. Quo casu nulla prorsus inducitur scientia, nec vera, nec præsumpta, quando præsertim agitur ad pœnam. ad glos. in cap. concertationi. in verbo sciuerit. de appellationibus. in §. cum alijs per

per Tiraquell. *de retract. lignag.* §. 36. *glof. 2. num. 30. & seqq.*
Ofasc. decis. Pedemont. 164. num. 4. vers. Si igitur, & per Menoc.
de arbitrar. quæst. lib. 1. quæst. 66.

36 Respondetur secundò, quisnam hodie sani capitis iudex horum testium depositionibus super prætenfa scientia fraudum à N. commissarum credere vnquam cogitabit, postquam iidem testes in similibus fraudibus immerfi, confessi, seu etiam conuicti, eorum vnus se cum fisco composuit soluendo notabilem pecuniarum quantitatem. & alter per diffinitiuam sententiam condemnatus fuerit: stante verissima & indubitabili iuris conclusione; quòd vbi agitur de probatione criminis, & de imponendo poenam, testes non solum debent esse habiles, & idonei, sed etiam omni exceptione maiores. *Boss. in tit. de conuictis. num. 11. Franc. Marc. decis. 285. num. 4. par. 2. Burlat. cons. 116. num. 39. lib. 1. vbi aliis relatis testatur de communi, & consil. 346. num. 9. & consil. 359. num. 34. Peguer. decis. crim. 17. num. 38. in fin. & seq. & alibi passim, & communiter Doctores omnes.*

37 Et dum eadem D. N. prætenfarum fraudum à N. commissarum scientia prætenfitur probata ex sua propria confessione, dum dixit quòd ipsemet consensit N. vt de pecuniis dohanæ debitæ ipse se præualeret in extinctionem debitorum quæ habebat cum mercatoribus vsque ad summam scutorum 1550. absque eo quòd ipsi mercatores dohanæ gabellam soluerent, respondetur quòd inde non solum non arguitur scientia earundem fraudum; sed immò potius apertè probatur contrarium, ex vulgari illa & verissima conclusione, quòd nec fraus nec furtum committitur ab eo, qui rem domini contractat ex eiusdem domini consensu & voluntate, in terminis Hostiens. *in summa vbi de furtis. num. 5. ad finem. vers. Sed nec potest dici, vbi in puncto loquitur, quando dominus dat potestatem alicui, vt rem suam accipiat, pignoret, aut vendat, & sunt iura aperta in l. qui vas. §. qui ex voluntate. ff. de furt. in §. furtum. il primo. & ibi glof. in verbo fraudulosa. vers. Item subaudi. Instit. de oblig. qua ex delict. nascuntur. Clar. in §. furtum. num. 22. versic. Item excusatur in princip.*

38 Et hinc sequitur, quòd ex hoc D. N. consensu vsque ad summam prædictorum scutorum 180. non solum vltra dictam summam consensisse præsumatur, sed quòd immò expressè prohibuerit, prout text. in l. si vnus. §. 1. vbi Bal. ff. de pactis. in l. epistola. §. fin. & ibi Paul. de Castro. ff. eodem. Tiraquell. *de retract. conuentional. §. 1. glof. 2. num. 44. Surd. decis. 325. num. 2.* Ita quòd si vltra summam scutorum 1400. N. non faciendo se debitorem dohanæ, dohanam fraudauit, qui vult dicere id à D. N. permissum & toleratum fuisse, probare debet ex præallegatis.

39 Et dum tertio loco ex aduerso dicitur, quòd D. N. habuerit scientiam prætenfarum fraudum N. commissarum, ex eo quòd dictæ fraudes fuerunt successiuæ & continuatæ per multos annos, ad text. cum ibi notatis per Doctores *in c. constitutus. il primo. extra de testibus. cum aliis supra allegatis, supplicatur primò aduertit quòd licet fraudes N. prætenfæ sint plures, non per hoc possunt dici successiuæ, & continuatæ, quia non quotidie, prout requiritur ad effectum vt delicta dicantur successiuè continuata, sed interpellatis vicibus, & temporibus, & interiecto inter vnã & alteram fraudem tempore commissã fuerunt. Decian. cons. 60. num. 7. & seq. lib. 1. Honded. qui bene materiam declarat in cons. 97. num. 4. & seqq. lib. 1.*

40 Delictum enim continuatum & successiuum, debet habere causam permanentem; & nullo vnquam tempore cessantem prout in casu nostro, aliàs non dicitur continuatum & successiuum, sed multiplicatum, ex allegatis per Capram *in tract. de notorio memb. 1. num. 9. vers. est etiam notorium, vbi ponit exemplum in eo qui continuè domi suæ concubinam retinet, & alia similia ponit exempla, de quibus etiam per Anton. de Butr. in cap. Vestra. num. 30. col. 12. ante med. versicul. Hac autem probatio.*

41 Et magis in specie, & sic in fortioribus terminis de vsurario manifesto, qui licet ad mutuandum sub vsuris assidue sit paratus, pluresque in dies committat vsuras, talis tamen multiplicata mutuatio dicitur continere factum momentaneum, & non successiuum, vt per eundem Ant. de Butr. in

cap. cum dicefisi, post glof. ibi num. 7. vers. nota tamen, extra de vsuris. Capra vbi supra num. 10.

Et rursus, continui delicti efficacia est vt vnũ cum altero coniungatur, & de duobus fiat vnũ, secundum Geminian. *in cap. 1. ad finem. de consecratione Ecclesie vel Altaris, in 6. Bald. de tempore vtili, & continuo. cap. 18. num. 12. vbi etiam quòd facta continua dicuntur, quorum vnũ extremum cum altero coniungitur, & in cap. 1. sub num. 1. versic. Quòd ad primam, vbi quòd continuum est illud, quòd habet materiam successiuam, & continuatam; non autem interruptam, iuribus per eum allegatis. Sed sic est, quòd fraudes quæ contra N. prætenfuntur non sunt huiusmodi, ergo non possunt dici continuæ, & successiuæ, prout requirunt Doctores ad hoc, vt dominus pro delicto famuli teneatur.*

Supplicatur secundò aduertit, quòd ita demum successiuitas, & continuatio delictorum à famulo commissorum arguat in domino scientiam, aut veram aut saltem præsumptam, dummodo tamen probetur quòd ex fraudibus seu delictis sic successiuè & continuatè à famulo commissis, vtilitas, & lucrum ad dominum peruenerit, aliàs secus. Sic enim procedit text. *in d. cap. constitutus. il primo. extra de test. & ibi communiter notant Doctores omnes, & ibi præsertim Hostiens. num. 4. ante fin. & Imol. num. 2. Barbat. consil. 13. num. 35. ante finem. lib. 3. Ruin. cons. 21. num. 1. lib. 4. Honded. cons. 97. num. 8. lib. 2. Quibus addo Roland. cons. 66. numer. 32. iuncto num. 68. & seq. lib. 2. Menoch. consil. 53. num. 15. lib. 1. Mascard. qui ita distinguendò concordat contraria concl. 1413. num. 19. lib. 3. & ante istos Aret. in cons. 163. num. 18. vers. Dico pro hac concordia. vbi magis in specie requirere videtur ad hoc vt dominus pro delicto famuli teneatur, vt eadem res per famulum delinquentem acquisita ad dominum perueniat, & domino tradita sit, secus si ea penes delinquentem remansisset, prout in casu nostro. & Aret. sic dicentem refert, & sequitur Menoch. *de recuper. possess. remed. 9. num. 127. & seq.* qui loquitur etiam in delicto successiuo, & alios plures refert concordantes; & bene declarat. *Ofasc. decis. Pedemont. 138. num. 31.**

Supplicatur tertio in eadem materia aduertit, quòd ad hoc vt dominus teneatur pro delicto famuli successiuo & continuato, ex eo quòd eius mandatum factum præsumatur, necesse est quòd illud tendat solum in vtilitatem ipsius domini, non autem in vtilitatem famuli delinquentis infimul & domini, prout dominus meus Commissarius in proposita facti specie prætenfit, ex allegatis per Honded. *in d. cons. 66. num. 64. & seq. lib. 2. & ante eum Boss. in tit. de indic. r. 73. vers. sed tamen, vbi quòd ita præcisè loquuntur Doctores, & est notabilis & vera declaratio.*

Ad tertium fundamentum à D. Commissario subtiliter deductum, quòd dato etiam quòd D. N. haberet ignorantiam fraudum à N. commissarum, dum fuit secundus Gubernator dohanæ; attamen, postquam nouit ipsum fraudatorem dum eius opera vsus est in seruitio banchi, in exercitio scilicet caplæ, & in expeditione litterarum cambij vnã cum N. in summa scutorum 30. millia & plus prout fatetur, idcirco hæc sola improbi, & fraudatoris ipsi noti, domi suæ retentio ad condemnandum sufficiat, nedum ciuilitè sed etiam criminaliter, ad tradita per Felyn. Cardin. Zabarel. Aleiat. & alios ex aduerso allegatos.

Hoc inquam fundamentum tollitur duobus modis, & in facto, & in iure. in facto tollitur, quia licet N. in administratione banchi, & caplæ se præualuerit de pecuniis banchi & D. N. in notabili pecuniarum quantitate, non per hoc dici potest quòd furtum seu fraudem commiserit, postquam pecuniam prædictam non animo non restituendi interceperit, seu negauerit, sed eam liberè fassus restituere promisit prout restituit, ad text. in l. tres tuores; & ibi glof. *in verbo conuictare. ff. de administr. tutor. Barr. in l. posthumo. §. continua. num. 3. ff. de tutel. & rationibus distrabendis. declarat Alberic. in l. insiciando. num. 1. & seqq. ff. de furtis, & dixi aliàs in meo cons. 96. num. 20. lib. 1.*

Nec verum est, prout ex aduerso supponitur, quòd D. N. nomet N. fraudatorem, quia talis nominatio in processu per ipsum facta non apparet, & tamen etiam quòd ex causa prædicta N. fraudatorem nominasset, non inde sequeretur N. fuisse

N. fuisse talem, eum iuris dispositio sit huic confessioni contraria. nec potest quis, quod delictum non est, confessione sua facere delictum, ad text. in l. confessionibus. ff. de interrogatoribus actionibus. Roman. consil. 520. num. 5. Bertazzol. consil. 26. n. 7. & consil. 57. num. 8. & consil. 242. num. 19.

48 Nec ad propositum faciunt scripta per Cabal. resolution. crimin. lib. 1. casu 135. loquitur enim Caballus in capserio qui restituendi facultatem non habebat, & qui ne dominus banchi detegeret pecunias quas ex bancho sustulit, mutauit ab amicis alias pecunias, illasque pecunias in capsula reposituit donec capsula rationem reddidit, & postea illas mutuantibus restituit. ex quibus, & dolus, & malus capserij animus maximè deprehendebatur rationibus ibi per eum deductis, quæ non concurrunt in casu nostro.

49 Tollitur hoc idem tertium fundamentum in iure, quia ad hoc ut sola retentio improborum famulorum faciat dominum teneri pro delictis ab eis commissis criminaliter, licet mitius, etsi delictorum ab eis committendorum specialem non habeat scientiam, non solum requiritur quod iidem famuli sint improbi, & mali homines, sed etiam facinorosi, scelesti, omni delictorum genere coinquinati, diffamati, & notoriè tales, aliter secus, ut videre est apud Alciat. de presumption. regul. 3. presumption. 40. num. 4. ubi propterea inuehit contra Dominos nobiles retinentes domi pro famulis lenones, & homicidas. Petr. à Placha in epitom. delictor. cap. 14. num. 1. in fine, ubi pariter declarat in domino retinente domi suæ sicarios, lenones, idque genus improbos, & nu. 3. vers. Quorum Doctorum ratio, ubi pariter declarat concurrente infamia, aliàs secus. Clarus in questione 86. vers. Hinc inferitur, ubi facta regula, quod Dominus pro delictis famulorum non teneatur, declarat eam, & limitat, nisi domi retineret viros notoriè scelestos. Menoch. consil. 53. numer. 2. & seqq. iuncto num. 26. lib. 1. ubi & ipse expressè declarat conclusionem ex aduerso firmatam habere locum in Domino, qui retinet famulos improbos & nequam, veluti homicidas, lenones, fures, & similes, aliàs secus. sed sic est, quod N. non fuit, nec probatus est talis, idè cessat D. Commissarij tertium fundamentum.

50 Et hæc dicta sufficiant quod ad prætensum delictum. Quod verò ad secundum delictum nempe ad prætenfam subornationem N. Dominus ex aduerso scribens, & non credo sine artificio, omittit respondere ad id quod ad radicem gladium ponit. quod scilicet cum ipse N. ultra falsitatem quam deposuisse fatetur, plures fraudes, pluraque furta in dohana se commississe fatetur, & pro illis composuit, & pœnam soluit. Quo casu indubitati iuris est, quod huius testis fides ex adminiculis non suppletur, ex Narr. in consil. 298. num. 6. vers. sic & qualitas. Bertazzol. consil. 61. num. 17. & seqq. lib. 1. Et quia hoc fundamentum pro Domino N. est inconuincibile, idè ulterius non insisto.

51 Prout nec etiam insistere intendo super tertio prætenso delicto, falsitate scilicet articuli, de quo in actis. Nam cum super eo testes nec inducti, nec examinati fuerint, cessat omnis prætenso falsi pœna. quæ tunc demum ex fabricatione falsi articuli incurritur, quando scilicet super eo testes inducti falsum deposuerunt, aliàs secus; ut videre est apud Bart. in l. si falsos. num. 1. in illis verbis. Et fecit eum dicere falsum testimonium. C. ad l. Cornel. de falsis. & ibi etiam Fulgos. in vers. Per hanc legem, & vers. ultimo dicit Bartolus. idem Bart. in l. diuus. num. 3. ff. eodem. ubi expressè dixit, tunc demum verum esse producentem falsos testes excusari à pœna, desistendo ab eorum usu, nisi procurauerit ut diceret falsum, per dict. l. si falsos, & ibi Pomat. in addition. in d. l. diuus littera C. pariter dicit, quod ad hoc ut non usus falsi articuli non excuset producentem falsos testes, necesse est quod non solum articulus sit falsus, sed quod etiam super eo inducat falsos testes, Abb. in cap. presentium. num. 10. in fine. extra. de testibus. ubi bene refert declarationem Bart. in d. l. diuus Pim. & ibi etiam Felyn. num. 11. vers. secunda conclusio. Ang. de malefic. in verbo falsario. num. 43. vers. sed diligenter aduertat. Capic. decis. 67. num. 6. Hippol. Rimin. consil. 345. nu. 15. præallegatorum autem Doctorum auctoritatibus, quid ex aduerso respondeatur non vidi.

52 Verum quod in præsenso crimine omnem tol-

lit difficultatem & amaritudinem, est quod dominus ex aduerso scribens non aduertit, seu potius aduertere noluit, vel non aduertisse simulat, quod articulus de quo agitur, non simpliciter continet D. N. fuisse satisfactum de pretio cubiculariatu N. sed addita fuit clausula restrictiua, & relatiua respectiue, sub his verbis videlicet, & aliàs prout in libris &c. quos hic articulorum loco repetit, & reproducit. Quo casu id quod in relatis libris continetur, articulatum censetur, & non aliud, ex allegatis per Olasch. decis. Pedemont. 128. num. 1. & seqq. & per Ancharan. Regien. quest. 63. num. 5. part. 2. & per Mascard. de probationib. lib. 2. conclus. 933. num. 15.

Quocunque ergo D. meus Commissarius se vertat D. N. innocentia clarior apparet. Plura alia potuissim pro defensione D. N. cuius innocentie campus latissimus est, in medium afferre, sed quia ex præallegatis satis superque de ea apparere indubitanter existimo, idècirco ulterius non insisto, iudicis prudentia, sapientia, & integritate confusus.

ARGUMENTVM.

De immunitate Ecclesiastica, nunquid gaudeat homicida, qui extra Ecclesiam existens sclopo aliquem in Ecclesia occidit. quisnam iudex istocatu competens sit, secularis an Ecclesiasticus, & quomodo inter eos præuentio inducitur.

SVMMARIVM.

Immunitate Ecclesia non gaudet, qui extra Ecclesiam existens cum sclopo aliquem occidit in Ecclesia, vel in ianua Ecclesie. numero 1.

Delinquens in Ecclesia etiam quod delictum non sit Ecclesiasticum, & à laicis commissum, est mixti fori, potestque puniri à iudice tam Ecclesiastico quam à seculari. n. 2. ubi quod inter eos habet locum præuentio. & num. 10.

Præuentio, & litis pendentia, inter iudices non censetur inducta per visitationem vulneratorum, per examen testium, per inquisitionem, & similes actus. numero 3.

Citatio dicitur circumducta in criminalibus, non accusata contumacia per fsum. Declara, ut n. 4.

Præuentio in criminalibus non attenditur, quando alter index formans inquisitionem super aliqua qualitate delictum magis aggravante. Declara, ut num. 5. & 6.

Delictum dicitur leue & graue, secundum illius qualitates. numero 5.

Inquisitio formata super vulnere mortali, equiparatur inquisitioni formata super homicidio sequuto ex vulnere. n. 6.

Contumax allegare non potest præuentioem, & litis pendentiam in delicto capitali, in quo uterque index, & secularis & Ecclesiasticus, contra ipsum procedere potest. n. 7.

Minor pro homicidio in pœnam pecuniariam condemnari debet, præsertim si nobilis sit. n. 8.

Contumax condemnari potest in maiorem pœnam, quam in quam condemnaretur si esset præsens. n. 8. in fine.

Minor maior 14. annorum nunquid habeatur pro maiori in crimine homicidij. num. 9.

CONSILIVM CCVIII.

IN hac N. archibusata, visis allegationibus hinc inde mihi datis firmabo pro veritate nonnullas Conclusiones, ex quibus ni fallor eiusdem causæ resolutio resultabit. Prima sit Conclusio; quod quamuis extra Ecclesiam N. vulneratus, & occisus fuerit, adhuc tamen homicidium dicitur commissum in Ecclesia, siue N. pistolam exonerauerit in eadem Ecclesia. Abb. in cap. final. num. 11. & ibi etiam Anan. num. 5. de immunitate ecclesiar. Decian. in tract. crimin. lib. 6. cap. 24. num. 7. vers. an autem si quid existens in Ecclesia, & cap. 28. num. 6. Nauar. in Manual. confessor. cap. 25. num. 21. vers. Nemo item. Ioan. Gutier. pract. quest. lib. 3. q. 1. num. 19. siue etiam in eiusdem Ecclesie ianua, quæ & quod sacra dicatur, & Ecclesie nomine ad hunc effectum contineatur, dubitandum non est. l. pateam. C. de his, qui ad Eccles. confu

confugiunt. Bart. in l. presenti. num. 2. C. eodem. Nauarr. d. cap. 25. num. 17. ad finem vers. & ianua. Francisc. Leon. in Thesuro fori Ecclesiastici. par. 1. cap. 13. rubric. de immunitat. eccles. numer. 11. in fin.

2 Secundam firmo conclusionem, quod licet inter Doct. sit controuersia de iudice delictorum in Ecclesia commissorum, puto tamen veritatem esse, quod etiam si delictum non sit ecclesiasticum, & à laicis, non autem à Clericis patratum, prout est homicidium de quo agitur, quia tamen homicida violando Ecclesiam dicitur sacrilegium committere, & negari non possit quin efficiatur delinquens ratione loci delicti eidem Ecclesie subditus. Hoc ideo illud censeferi mixti fori, possitque ab utroque iudice, & Ecclesiastico, & seculari cognosci, & inter eos præuentio locum habeat, voluerunt Abb. in cap. final. num. 5. de immunitat. ecclesie. Anan. in cap. inter alia. num. 5. eodem tit. Decian. in tract. criminal. lib. 6. cap. 29. num. 5. cum aliis relatis per Petr. Caball. resolut. crimin. tom. 1. cas. 194. num. 5. & num. 7. & per Cardinal. Tusch. pract. conclus. in verbo Ecclesia conclus. 5. num. 10. 14. 15. & 17. & in verbo Immunitas conclus. 59. num. 6. & seqq. vsque ad num. 18. Francisc. Leon. in Thesuro fori Ecclesiastici par. 1. cap. 13. num. 23. Marius Italia. de immunitat. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 3. num. 52. & 53.

3 Tertia sit conclusio, quod in casu de quo agitur, præuentio de iure dici possit potius ex parte iudicis secularis, qui citare incepit die 18. Ianuarij, quàm iudicis Ecclesiastici, qui citationem emisit die 19. eiusdem. Nec facit quod iudex Ecclesiasticus paulò post patratum homicidium, & eodem die visitauit vulneratum, testes examinauerit, & inquisitionem formauerit, huiusmodi enim actus sine citatione non inducunt litis pendentiam, nec præuentioem. l. libertus. la secunda. vbi Bart. Bal. & alij. ff. de in ius vocado. Boff. in tit. de for. competent. num. 103. & resolut. Rota coram R. P. D. Buratto Veneta donationis 11. Maij 1615. vbi aliis relatis amplius dixit, nec etiam sufficere mandatum de citando sine citationis executione.

4 Nec etiam facit, quod licet citatio Curie secularis fuerit facta die 18. Ianuarij, non tamen fuit producta, nisi die 21. eiusdem, & sic per tres dies post reproductionem citationis fori Ecclesiastici, quasi quod isto casu attendatur non tempus executionis, sed reproductæ citationis, & quod fisco seculari non accusante contumaciam, citatio dicatur circumducta, ad ea quæ scripsi in mea practica quest. 7. num. 60. Nec enim obiectio tollitur ex facto, & forsitan bene procederet si, prout ego loquor, & per me allegati in d. num. 60. loquuntur, nemo comparuisset in termino executionis citationis, eademque citatio non fuisset producta in dicto termino, sed cum citatio haberet terminum trium dierum, & in illo termino fuerit reproducta, cessat obiectum. vltra quod posset etiam dici, quod ex quo in causa proceditur ex officio, non sit necesse quod aliquis compareat ad accusandum contumaciam, & consequenter, quod omni tempore potuerit citatio reproduci, ex allegatis per Cart. de execu. sent. c. fin. num. 167. & per Sigism. Scacc. de iud. c. 2. ff. civil. c. lib. 1. cap. 92. num. 1. ad fin. vers. Contrariam sententiam.